
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.03.2016  № 143 
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий, проводимых в городском  
округе Стрежевой в 2016 году 

 
 
В соответствии с пунктами 17, 17.1, 19, 20, 34 статьи 16 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 
Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 

округе Стрежевой в 2016 году, согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 12.02.2015 № 127 «Об утверждении Плана патриотических мероприятий, 
проводимых в городском округе Стрежевой в 2015 году». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

  
 

Мэр городского округа                                                                                       В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 04.03.2016 № 143 
 

ПЛАН ПАТРИОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ на 2016 ГОД 
 

1. Мероприятия по выполнению Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 
 

1.1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 
 

27 января День снятия блокады г. Ленинграда (1944г.) Встреча «Судьбы в блокаде»,  
посвященная снятию блокады Ленинграда  

МБУК «МСК» ИКМ  
 

«Урок Мужества»  МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Выставка в школьной библиотеке «День воинской 
славы России. День снятия блокады» г. Ленинграда 
(1944) 

МОУ Гимназия № 1  
 

«Пока мы помним…» - книжная выставка 
«Город, который выжил» - выставка газет 

МОУ СОШ №3 

Выставка в школьной библиотеке «День воинской 
славы России. День снятия блокады» г. Ленинграда 
(1944) 

МОУ СОШ №5 

Классные часы «Дорога жизни», «Город, который 
выжил»  

МОУ «Гимназия №1», МОУ 
СОШ №4 

Исторические уроки «Блокада». Просмотр 
документальных фильмов. 

МОУ «СОШ №6» 

«Детство, опаленное войной» классные часы для 
учащихся 5-9-х классов 

МОУ «СОШ №7» 

2 февраля День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 
 (1943г.) 

Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

Тематические уроки «Сталинградский котёл» МОУ «Гимназия №1» 
«Мы не были на той войне…» - просмотр 
документальных фильмов 

МОУ СОШ №3 



Классный час «Сталинградской битве посвящается» МОУ СОШ №4 
Пятиминутки на уроках истории. 
 

МОУ СОШ №5 

Исторические уроки «Они победили - они 
отстояли!» 

МОУ «СОШ №6» 

«Горячий снег» -обзор произведений 
художественной литературы 

МОУ «СОШ №7» 

23 февраля День защитника Отечества Праздничная программа  
«Каждый мальчик может стать солдатом» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Городской турнир по пулевой стрельбе из м/к 
винтовки, среди военнослужащих запаса 
 и ветеранов вооруженных сил РА и СА, 
посвященный Дню Защитника Отечества 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

«Урок мужества», посвященный  
Дню защитника Отечества  
(встреча с воспитанниками ОСК «Десантник», 
отслужившими в ВС СА и РФ) 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Праздничная программа, посвященная  
Дню защитника Отечества 
(по отдельному плану) 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
 

Спортивные соревнования, посвященные  
Дню защитника Отечества 

МБУ «ФСК» 
МБУДО «ДЮСШ» 

Первенство по силовому многоборью 
 «Железный мужчина»  

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Встреча  
«Есть такая профессия – Родину защищать», 
посвященная Дню защитников Отечества 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Интерактивная беседа  
«Служить России суждено тебе и мне…» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Военно-патриотическая игра 
 «Начало Российского флота» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Праздничные поздравления, классные часы, 
посвященные истории праздника. 
«А ну-ка парни!», спортивные состязания среди 
юношей 8-10 классов 

МОУ «Гимназия №1» 



Музейный урок – встреча с участниками локальных 
войн в городском историко- краеведческом музее 
«Есть такая профессия – Родину защищать. 
Часы общения: 
«Гордость и слава Отечества» (1-4 классы) 
«По следам мужества и славы»  (5-8 классы) 
«Слава героям! Слава России! Слава тебе наш 
солдат» (9 классы) 
«Честь, долг, Родина»  (10-11 классы.) 
Ток – шоу «Какая армия нужна. Честь имею» 
(морально этические традиции Российской армии) 
(9-11 классы) 
КТД Конкурсная программа «Будущие Защитники  
Отечества» (9-11 классы) 
Конкурс творческих работ «Мой папа – солдат» (5-6 
классы) 
Спортивно – игровая программа «Папа и я – верные 
друзья!» (1 классы) 
Спортивно – игровая программа «Полоса 
препятствий» (2-3 классы) 
Конкурс инсценированной песни, посвящённой  23 
февраля «Салют защитникам Отечества»  (4-8  
классы) 

МОУ «СОШ №2» 

«Созидатели и защитники» - книжная выставка 
«Смотр строя и песни» - конкурс строевой 
подготовки между классами 
«Слава тебе, победитель солдат» - выставка 
рисунков 

МОУ «СОШ №3» 

Военно- спортивная игра "Защита" 
Развлекательная игра "Аты-баты" 
Классный час "Сильные Мужи Отечества" 

МОУ «СОШ №4» 

«Рыцарский турнир» (2 кл.) 
Конкурс стенгазет «Защитникам Отечества 
посвящается» (4 кл.) 
Книжная выставка, «Отечества достойные сыны» 
Праздничные мероприятия в классах 

МОУ «СОШ №5» 



«Аты-баты, шли солдаты» Игровая программа (1-4 
кл) 
«Салют защитникам Отечества» Выставка рисунков 
(1-6 класс) 
«О войнах, армиях и полководцах» Викторина (5-7 
класс) 
«Курс молодого бойца» Спортивная игра (8-11 
класс) 

МОУ «СОШ №6» 

Фестиваль военной песни (1-11-е классы) 
«Вперед, мальчишки!» (соревнования для 1-х 
классов) 
Игра «Зарница» (2-5 классы) 

МОУ «СОШ №7» 

Выставка декоративно-прикладного и 
художественного творчества «Защитникам 
Отечества посвящается!» 
Игровые и конкурсные программы 
к дню Защитника Отечества. 

МОУДО «ЦДОД» 

18 апреля День победы русских воинов князя 
Александра Невского над немецкими 

рыцарями на Чудском озере  
(Ледовое побоище, 1242г.) 

Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

Классный час "Ледовое побоище" МОУ «СОШ №4» 

Уроки истории «Ледовое побоище» МОУ «СОШ №5» 

«Кто с мечом к нам придет, от меча и погибнет» -
презентация 

МОУ «СОШ №7» 

9 мая День Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Участие во Всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

Торжественный митинг 
Почетный караул 
Шествие к мемориалу «Воинам-землякам» 

МКУ «УКСиМП 
МБУК «МСК» 

Всероссийская гражданско - патриотическая  
акция «Бессмертный полк» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 
ЦДМТ и СИ 

Городская праздничная программа 
«Немеркнущая слава», 
посвященная празднованию Дня Победы 

Подведомственные 
учреждения 
МКУ «УКСиМП» 



Торжественный обед для ветеранов ВОВ  
в честь Дня Победы 

МБУК «МСК» 
ОАО «ТН» «ВНК», 
ДИ «Современник» 

Визит - поздравление  
«Спасибо скажем ветеранам за то,  
что Родину спасли!» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка - память 
«Зови же, память, снова в 45-й» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуальная игра  
«О чести и славе Отечества» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Городской легкоатлетический кросс,  
посвященный Дню Победы, «Миля Победы» 

МБУ «ФСК» 
МБУДО  «ДЮСШ» 

Кубок города по стрельбе, посвященный  
Дню Победы 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Встреча любителей поэзии  
«И вчера он вернулся из боя»  С. Орлов 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-экспозиция 
«Была весна – весна Победы» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Беседа о  мужестве и героизме женщин в годы ВОВ   
«У войны - не женское лицо» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка-рекомендация  
«Читаем книги о войне» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-посвящение   
«Нам не дано забыть подвиг земляков» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Час памяти  
«Уходил на войну сибиряк» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Урок патриотизма «Россия, вперед!» МБУК «МСК» 
БИС 

Спортивные соревнования, посвященные  
Дню Победы 

МБУ «ФСК» 
МБУДО «ДЮСШ» 

Выставка - беседа, посвященная  
Дню Победы и Дню памяти и скорби 
 «Монументы мужества и славы» 

МБУК «МСК» 
БИС 
 
 Информационно–игровая программа  

«Этих дней не смолкнет слава» 



Выставка 
«Хроника 75-летних юбилеев событий Великой 
Отечественной Войны 1941-1945 гг» 
Литературный час  
«А я все слышу, слышу, их голоса припоминая…»  
(поэзия ВОВ) 
Участие в городском митинге и возложение цветов 
к памятнику павшим воинам 
Военно-спортивная игра «Защита» 

Управление образования,  
образовательные 
учреждения 

Конкурс чтецов «Поклонимся великим тем годам». 
Выставка рисунков, посвященная 71- годовщине  
Великой победы. 
Школьная библиотека. Тематическая выставка 
«Дорогами войны» 
Митинг на площади победы, возложение цветов. 
Литературно-художественная композиция «Этих 
дней не смолкнет слава…» 

МОУ «Гимназия №1» 

Часы общения: 
«Вечная слава героям»! (1-4 классы) 
«И помнит мир спасённый» (5-8 классы) 
«Негасимый огонь памяти» (9-11 классы) 
Конкурс чтецов: 
«Дети войны – дети Великой Победы»! (3-4 классы) 
«Память о войне» (5-8 классы) 
Фестиваль детского школьного творчества, 
посвящённый 71- годовщине Великой Победы. 
«Победный май шагает по стране» (1-11 классы) 
Конкурс военно – патриотической песни «Песни в 
солдатских шинелях» (5-8 классы) 
Фотовыставка «Великие сыны Победы» (9-11 
классы) 

МОУ «СОШ №2» 

«Зачем ты, война, у мальчишек их детство 
украла?...» - книжная выставка 
«Ваша слава Бессмертна» -  конкурс стихов 
«Дети против войны» - выставка рисунков 

МОУ «СОШ №3» 



Конкурс чтецов "Мы помним" МОУ «СОШ №4» 

Участие в городском митинге. 
Смотр строя и песни (3-6 классы) 
Презентация, рассказ «Герои ВОВ»  в школьной 
библиотеке. 
Урок мужества «Этих дней не смолкнет слава»  
Классный час «Никто не забыт, ничто не забыто» 

МОУ «СОШ №5» 

Исторические уроки «Имена, события, даты» 
Поэтические  чтения «Колокола памяти» 

МОУ «СОШ №6» 

Легкоатлетический пробег, посвященный 71-й 
годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.г. 
Участие в городской  военно-спортивной игре 
«Защита» (6, 8-10) 
Классный час «О тех, кто отдал свою жизнь борьбе, 
чтоб хорошо жилось и мне» (1-5 кл.) 
Конкурс «Помни, что когда-то шли на бой ребята» 
(6-7-е классы) 

МОУ «СОШ №7» 

Викторина «Они были рядом»; животные на ВОВ 
(4-7 классы) 

МОУДО «ДЭБЦ» 

10 июля День победы русской армии под 
командованием Петра I над шведами в 

(1709г.) 

Настольная книжная выставка 
 

МБУК «МСК» 
БИС 

9 августа День первой в российской истории морской 
победы  русского флота под командованием  
Петра Первого над  шведами у мыса Гангут 

(1714 г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 
 
 

23 августа 
 

День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской битве 

(1943г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Уроки истории «Курская дуга» МОУ «СОШ №5» 



 
8 сентября 

 

 
День Бородинского сражения русской 

армии под командованием М.И.Кутузова с 
французской армией  

(1812г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты сентября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Тематические уроки истории «Бородино» (8-10 
классы) 

МОУ «Гимназия №1» 

Уроки истории «Недаром помнит вся Россия про 
День Бородина» 

МОУ «СОШ №5» 

Исторические уроки «Недаром помнит вся Россия 
про день Бородина!» 

МОУ «СОШ №6» 

«Герои войны 1812 года» - презентация МОУ «СОШ №7» 

11 сентября День победы  русской эскадры   под 
командованием  Ф.Ф. Ушакова над   
турецкой эскадрой  у мыса Тендра  

 (1790 г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты сентября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Библиотечный урок "Сражение у мыса Тендра" МОУ «СОШ №4» 

21 сентября День победы русских полков во главе с 
великим князем Дмитрием Донским над 

монголо-татарскими войсками в 
Куликовской битве  

(1380 год) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты сентября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Классный час "Куликовская битва" МОУ «СОШ №4» 
Пятиминутки на уроках истории «Куликовская  
битва» 

МОУ «СОШ №5» 

Презентация «На поле Куликовом» МОУ «СОШ №7» 
3 декабря День Неизвестного солдата Урок мужества 

«Безвестный защитник страны» 
МБУК «МСК» 
БИС 

Митинг, посвященный  
Дню неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Панихида посвященная  
Дню неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 
Приход Св.Николая. 

«Урок мужества», 
 посвященный  Дню неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

5 декабря День начала контрнаступления советских 
войск против немецко-фашистских войск в 

битве под Москвой 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 
 
 

Классные часы «Битва за Москву» МОУ «Гимназия №1» 
Классный час "Отстоим Москву" МОУ «СОШ №4» 



  Уроки истории «Битва за Москву» 
Уроки мужества с членами организации «Союз 
ветеранов Афганистана» 

МОУ «СОШ №5» 

  Просмотр фильма о битве под Москвой МОУ «СОШ №7» 
24 декабря День взятия турецкой крепости Измаил 

русскими войсками под командованием 
А.В.Суворова   (1790г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 
 
 

 
1.2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 

 
25 января День российского студенчества Вечер встречи поколений 

«От сессии до сессии» 
МБУК «МСК» 
ИКМ 

Встречи со студентами – выпускниками школы. МОУ «СОШ №3» 
12 апреля День космонавтики Книжная выставка-экспозиция 

«Космос нас ждет!» 
МБУК «МСК» 
БИС 

Час информации  «Они были первыми» 
/к 55-летию первого полёта человека в космос/ 
Часы общения: 
«К космическим далям – вперёд» (1-4 классы) 
«Покорение космоса» (5-8 классы) 
«Через тернии к звёздам» (9-11 классы) 
Викторина «Легко ли быть космонавтом» (5-6 
классы) 
Интеллектуальная игра «Космическая олимпиада»  
(7-8 классы) 

МОУ «СОШ №2» 

«Через тернии к звёздам» - познавательная игра 
«Космонавтика: звёздный час России» - круглый 
стол 

МОУ «СОШ №3» 

Конкурс рисунков "Тайны космоса" МОУ «СОШ №4» 
Конкурс рисунков «Рисуем космос» МОУ «СОШ №6» 
Выставка декоративно-прикладного и 
художественного творчества «Мир космонавтики» 

МОУДО «ЦДОД» 

27 апреля День российского парламентаризма Часы общения: 
«Парламентаризм в России» (5-9 классы) 

МОУ «СОШ №2» 



Круглый стол в рамках уроков обществознания 
«Российский парламентаризм: уроки, проблемы, 
перспективы» (10-11 классы) 
Урок Парламентаризма «История становления и 
развития парламентаризма в России». 

МОУ «СОШ №6» 

22 июня День памяти и скорби – день начала 
Великой Отечественной войны (1941 год) 

Городской митинг, посвященный 
 Дню памяти и скорби. Почетный караул. 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Гражданско-патриотическая акция  
«Свеча памяти» 

МБУК «МСК» 

Информационно – познавательная программа 
«Этих дней не смолкнет слава» 

МБУК «МСК» 
БИС  

Мероприятие «Помним, чтим» во время работы 
летних оздоровительных площадок 

Образовательные 
учреждения 

2 сентября День окончания Второй мировой войны 
(1945 год) 

Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

«Поговорим о войне» - пятиминутки на уроках. МОУ «СОШ №3» 

Беседа «Забытые герои Первой 
мировой …» 

МОУ «СОШ №7» 

3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом Час общения: 
«Терроризм – угроза обществу» (1-11 классы) 
Конкурс рисунков и плакатов «Молодёжь - За 
культуру мира, Против терроризма» (5-9 класса) 
Акция «Школа – территория безопасности» (раздача 
информационных памяток) (1-11 классы) 

МОУ «СОШ №2» 

«Живи и помни» - пятиминутки на уроках МОУ «СОШ №4» 
Минута молчания по жертвам терроризма на уроках 
Урок  ОБЖ «Терроризм-враг каждого» 

МОУ «СОШ №5» 

Информационные уроки «Международный 
терроризм: проблемы национальной безопасности и 
обороны» 

МОУ «СОШ №6» 

Классный час, беседа «Памяти Беслана» МОУ «СОШ №7» 
7 ноября День Октябрьской революции 1917 года Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 



БИС 
Пятиминутки на уроках истории  «День 
Октябрьской революции 1917 года» 

МОУ «СОШ №5» 

9 декабря 
 
 

День Героев Отечества 
 
 

Час общения 
«Героями не рождаются – героями становятся» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Книжно-иллюстративная выставка  
«Маршал Победы»  
к 120-летию Г. К. Жукова 

МБУК «МСК» 
БИС 

«Герои Отечества» - стендовая и слайдовая 
презентация 

МОУ «СОШ №3» 

Классный час "Герои нашего Отечества" 
Книжная выставка "Герои есть всегда" 

МОУ «СОШ №4» 

Презентация в школьной библиотеке  «Герои 
Великой Отечественной войны» 
Книжная выставка «Отечества достойные сыны» в 
школьной библиотеке. 
Классные часы «День героя отечества» (5-11 
классы) 

МОУ «СОШ №5» 

Классные часы, беседы «О подвигах, о доблести, о 
славе» 

МОУ «СОШ №7» 

 
2. Мероприятия по выполнению Указа Президента РФ от 31 мая 2006 г. №549 «Об установлении профессиональных праздников и 

памятных дней в Вооруженных силах российской Федерации» 
 

21 января День инженерных войск Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

13 апреля День войск противовоздушной обороны Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

24 июля  
День ВМФ 

Патриотическая акция, посвященная  
Дню военно-морского флота 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

1 августа День Тыла Вооруженных Сил    Российской  
Федерации 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 

2 августа День ВДВ Настольная книжная выставка 
«Памятные даты августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 



6 августа День  Железнодорожных  войск Настольная книжная выставка 
«Памятные дни августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 

12 августа День ВВС Настольная книжная выставка 
«Памятные дни августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 

1 октября День Сухопутных  войск Настольная книжная выставка 
«Памятные дни октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

4 октября День Космических  войск Настольная книжная выставка 
«Памятные дни октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

24 октября День подразделений специального  
назначения 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
 

3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 
 

12 июня 
День России. День принятия Декларации о 
государственном суверенитете Российской 

Федерации 

Городской праздник,  
посвященный  Дню России. Почетный караул. 
Патриотическая акция «Триколор». 
(по отдельному плану) 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

 «Россия - любимая наша страна» Народные игры, 
викторины, кроссворды, загадки . 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-обзор ко Дню России  
«C Россией в сердце навсегда» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Тематический вечер  
«Я люблю тебя Россия» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжная выставка «Россия, я тобой живу» МБУК «МСК» 
БИС 

Мероприятие в летнем оздоровительном лагере 
«Что такое Россия» 
Конкурс рисунков на асфальте  
Конкурс декоративно-прикладного творчества 
«Символы России» 

Управление образования,  
образовательные 
учреждения 

Познавательно-развлекательная программа «Я 
люблю тебя, Россия!»  
Акция «Знай символы своего государства» 

МОУ «СОШ №6» 



22 августа День  Государственного    
флага Российской  Федерации 

«Этой силе имя есть - Россия» 
Выставка - викторина  о государственных  
символах нашей Родины  

МБУК «МСК»  
БИС 

«Над Родиной взмывает триколор!» 
Выставка-кроссворд ко Дню Российского флага 

МБУК «МСК»  
БИС 

4 ноября День народного единства Урок патриотизма 
 «День народного единства» 

МБУК «МСК» 
БИС 

«Славься, ты Русь моя!» 
Познавательная программа с   
показом слайд – презентации  

МБУК «МСК» 
БИС 

Спортивные соревнования, посвященные  
Дню народного единства 

МБУ «ФСК» 
МБУДО «ДЮСШ» 

Книжная выставка 
 «С любовью и верой в Россию» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Первенство города по пулевой стрельбе из м/к  
винтовки, посвященное Дню Народного единства 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Классные часы «День народного единства» Общеобразовательные 
учреждения 

Часы общения« В единстве – наша сила» (1-11 
классы) 
Слайд – беседы «Мы такие разные, этим мы 
прекрасные». 
Оформление книжной и фотовыставки «Я, ты, он, 
она – вместе целая страна». 
Конкурс библиоткрыток «Россия – Родина моя» 
Конкурс рисунков «Один за всех, и все за одного!» 

МОУ «СОШ №2» 

«Братских народов союз вековой!» - конкурс стихов 
о Родине (5-7 классы) 
Всероссийский урок, посвящённый Дню народного 
единства (1-11классы) 

МОУ «СОШ №3» 

Интеллектуальный марафон "Родина моя" МОУ «СОШ №4» 

Классный час «День народного единства»  (1-11 
классы) 
День национальных культур «Радуга» (5-7 классы) 

МОУ «СОШ №5» 



Проведение уроков гражданственности и 
патриотизма «Наша сила в народном единстве» 
Классные часы по развитию толерантности  «Самый 
большой урок в мире», «Толерантность – шаг к 
человечности» 

МОУ «СОШ №6» 

12 декабря День Конституции Российской  Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Конкурс «Овеянные славой флаг наш и герб» Управление образования,  
образовательные 
учреждения 

Правовая игра «Имею право!» 
 

МОУ «Гимназия №1» 

Часы общения: 
«Государственные символы России» (1-4 классы) 
«Мы – граждане России» (5-8 класс) 
Викторина «Основы правовых знаний» (9-11 
классы) 

МОУ «СОШ №2» 

«Мои права и обязанности» - круглый стол МОУ «СОШ №3» 

Классный час "Государственные символы России" МОУ «СОШ №4» 

Пятиминутки на уроках «Конституция РФ» МОУ «СОШ №5» 
Открытый урок «Конституция Российской 
Федерации» 

МОУ «СОШ №6» 

Конкурс чтецов «Овеянные славой флаг наш и герб» МОУ «СОШ №7» 
 

4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам: 
 

15 февраля День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества. 

День памяти воинов- интернационалистов, 
годовщина вывода ограниченного 
контингента советских войск из 

Афганистана (1989 г.) 

Городской митинг, посвященный 27-летию вывода 
советских войск из Афганистана у памятника 
участников боевых действий и локальных 
конфликтов. 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Тематические уроки истории «Дорогами 
Афганистана» 

МОУ «Гимназия №1» 



«Афганистан болит в моей душе». Вечер встречи с 
воинами – афганцами в клубе «Пять вечеров» 

МОУ «СОШ №3» 

Встреча с воинами - интернационалистами "Эхо 
афганской войны"  

МОУ «СОШ №4» 

Пятиминутки на уроках «Помните!» МОУ «СОШ №5» 

Урок мужества «Солдатскому долгу остались верны» 
Информационные часы «Афганский конфликт, как 
это было?», «Память и боль Афганистана» 

МОУ «СОШ №6» 

  

«Непрошедшее время. Афганская война. 
Стрежевчане-афганцы: воспоминания спустя четверть 
века» классные часы 
«Достойные сыны России» - классные часы 
«Афганистан болит в моей душе»- литературно-
музыкальная композиция для 8-9-х классов 

МОУ «СОШ №7» 

10 апреля 
 

Освобождение узников фашистских 
концлагерей 

 

Встреча «Всем смертям на зло», посвященная 
освобождению узников фашистских концлагерей 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Час памяти 
 «Салют Победы не померкнет» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Музейный урок- встреча  в городском историко- 
краеведческом музее « Всем смертям назло» (7-8 
классы) 

МОУ «СОШ №2» 

Библиотечный урок "Освенцум" МОУ «СОШ №4» 
Уроки памяти «Об этом забывать нельзя» МОУ «СОШ №6» 
«Мы помним»- классные часы МОУ «СОШ №7» 

26 апреля 
 

День памяти погибших в радиационных 
катастрофах и авариях 

 

Вечер встречи ликвидаторов последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС, посвященный Дню памяти 
погибшим в радиационных авариях и катастрофах 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематические программы для старшеклассников, 
посвященные Ликвидаторам последствий  
аварии на Чернобыльской АЭС 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Информационная выставка 
«Белая птица с черным крылом» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Урок-размышление  МБУК «МСК» 



«Мужество и боль Чернобыля»   
(по роману С. Алексиевич «Чернобыльская молитва») 

БИС 

Познавательный час, посвященный Чернобылю 
«Память возрождает жизнь» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча, посвященная Дню памяти погибших в 
радиационных авариях и катастрофах 
 «Обратная сторона прогресса»  

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Часы общения: 
«Людских судеб – чёрная боль» (9-11 классы) 
«Чернобыль – трагедия, подвиг, предупреждение» (5-
8 классы) 
«Чернобыль. Атомная трагедия 20 века» (1-4 классы) 
Музейный урок- встреча  в городском историко- 
краеведческом музее «Обратная сторона прогресса» 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час "Чернобыльская трагедия" МОУ «СОШ №4» 
Уроки ОБЖ «На грани невозможного» МОУ «СОШ №5» 
Исторический урок «Катастрофы и триумфы 21 века» МОУ «СОШ №6» 
В музее Чернобыля. Урок- пострепортаж. МОУ «СОШ №7» 

21 мая День тихоокеанского флота Выставка книжной литературы "Флот - морская 
защита" 

МОУ «СОШ №4» 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни мая» 

МБУК «МСК» 
БИС 

28 мая День пограничника Настольная книжная выставка 
«Памятные дни мая» 

МБУК «МСК» 
БИС 

3 сентября День солидарности  в борьбе            
с терроризмом 

Информационная выставка 
выставка «Фронт без границ - Россия против террора» 

МБУК «МСК» 
БИС 

30 октября 
 
 

День памяти жертв политических 
репрессий 

 
 

Книжно-иллюстративная выставка 
 «Не надо бояться памяти…» 
Литературный вечер, посвященный Дню памяти 
жертв политических репрессий. 

МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча «Шаг навстречу прошлому» МБУК «МСК» 
ИКМ 

Музейный урок- встреча  в городском историко- 
краеведческом музее «Шаг навстречу прошлому» (9-

МОУ «СОШ №2» 



11 классы) 

Уроки в школьном музее о первых переселенцах 
«Страницы нашей истории» 

МОУ «СОШ №6» 

Презентация «Памяти жертв политических 
репрессий» 

МОУ «СОШ №7» 

4 ноября День памяти всех воинов,  
павших за Родину 

Пятиминутки на уроках «День памяти» МОУ «СОШ №5» 

11 декабря День начала боевых действий в Чечне 
(1994г.) 

Урок мужества  «Солдат войны не выбирает» (6-8 
классы) в школьном музее. 
Линейка памяти, посвящённая памяти Андрея 
Зубкова, ученика школы, погибшего при исполнении 
воинского долга (5-6 классы) 

МОУ «СОШ №2» 

«Герой не гибнет, умирая» - митинг памяти бывшего 
ученика школы №3 – Полякова Е.В. 

МОУ «СОШ №3» 

Библиотечный урок "Дорога в ад" МОУ «СОШ №4» 

Торжественная линейка, посвященная памяти Евгения 
Бетхера. 

МОУ «СОШ №5» 

«Война в Чечне». Фотовыставка МОУ «СОШ №7» 

 
5. Тематические, информационно-пропагандистские, мемориальные и культурные мероприятия 

 
февраль Турнир среди подростков, посвященный 

16-й годовщине подвига  
 6-ой парашютно-десантной роты 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Этап Открытого кубка города по лыжным гонкам,  
в рамках Всероссийской массовой  
лыжной гонки «Лыжня России» 

МБУ «ФСК» 

Информационно-познавательный час об  изобретениях русских ученых  МБУК «МСК» 



«Русские самородки» БИС 
март «Уроки Мужества», посвященные  

16-й годовщине подвига   
6-ой парашютно-десантной роты 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Открытое городское первенство 
 по стрельбе среди женщин, посвященное Международному женскому дню 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

Военно-патриотическая игра «Зарница» МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

апрель Торжественные проводы в Армию МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК "Десантник" 

Книжно-иллюстративная выставка «На земле отцов»  
105 лет Г. М. Маркову 

МБУК «МСК» 
БИС 

май Турнир по стрельбе из пневматического пистолета, 
посвященный дню рождению А.В. Воробьева 

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

сентябрь  Городской легкоатлетический кросс в рамках Всероссийского дня бега «Кросс 
нации» 

МБУ «ФСК» 

октябрь Патриотический вечер 
«Мы родом из СССР» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

ноябрь Торжественные проводы в Армию МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК "Десантник" 

декабрь Новогодний клубный турнир по пулевой  
стрельбе из малокалиберной винтовки  

МБУК «МСК» 
ОСК "Десантник" 

По согласованию Литературный час  
«Прекрасны только правда и жизнь» (В. Астафьев) 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Интерактивная беседа 
	Военно-патриотическая игра
	Визит - поздравление 
	БИС
	БИС
	БИС
	 «Салют Победы не померкнет»
	БИС
	По согласованию

	В соответствии с пунктами 17, 17.1, 19, 20, 34 статьи 16 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава ...
	Тюкачёва

